JIHOČESKÁ UNIVERZITA

ČESKÉ BUDĚJOVICE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Komparativní studie materiálu pro rafting, kanoistiku a vodní turistiku

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc.

Oponent práce: Mgr. Jan Schuster

Vypracoval: Kristýna Gregrová

Studijní obor: Bi-Tv/SŠ

České Budějovice, duben 2009

UNIVERSITY OF SOUTH BOHEMIA

ČESKÉ BUDĚJOVICE

PEDAGOGIC FACULTY
DEPARTMENT OF PHYSICAL EDUCATION

DIPLOMA THESIS

Comparative study of material for rafting,canoeing and touring by water

Supervisor: doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc.

Opponent: Mgr. Jan Schuster

Author: Kristýna Gregrová

Field of study: Bi – Tv/ SŠ

České Budějovice, April 2009

Bibliografická identifikace

Název: Komparativní studie materiálu pro rafting, kanoistiku a vodní turistiku

Pracoviště: KTVS PF JCU

Autor : Kristýna Gregrová

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc.

Rok obhajoby: 2009

Abstrakt:
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1.ÚVOD

Tato práce je pojata jako náhled do celé problematiky vodáckého vybavení. Zahrnuje

vedle typů lodí a pádel, na které je kladen největší důraz, také vesty,helmy, oblečení a

ostatní doplňky.Byl proveden pokus o vytvoření systému vybavení, které je rozřazené

podle jednotlivých disciplín kanoistiky, raftingu a vodní turistiky. Byly použity především

produkty hlavních výrobců. U doplňkových komponent se jedná o stručný přehled se

zájmem o poslední produkty a to z důvodu vytvoření představy o vývoji jednotlivých

komponent vybavení a používaných materiálech. Forma stručného přehledu pomocí

tabulek u jednotlivých komponent je zvolena pro rozsáhlost tématu, kdy každé odvětví by

si zasloužily více místa, než je jim možno v této práci nabídnout. Tato práce má za hlavní

úkol ukázat v uplynulých letech a také možnost nahlédnout do problematiky komparace

vybraných produktů. K hlubšímu rozboru celé problematiky doporučuji použít jako zdroj

informací periodika zabývající se tímto tématem, které uveřejňují pravidelně produkty

výrobců, testování jednotlivých výrobků i přehledy a srovnání. V našich periodikách se

bohužel nesetkáme s dostatečným objemem informací a proto je třeba získávat informace

i na sportovních veletrzích, kde je možnost diskutovat o problematice přímo s výrobcem

nebo navštívit jejich internetové stránky. Internet obecně poskytuje mnoho informací. Na

mnoha našich i světových webových stránkách, zabývajících se tématem vodáckého

sportu, je možné najít nejen odkazy na výrobce, jejich aktuální nabídky, ale i názory a

komentáře, či vlastní zkušenosti s novinkami a výrobky. Také je možnost prostřednictvím

dotazů zjistit informace přímo od výrobce, který poskytne nejucelenější odpověď na

danou problematiku. Tímto způsobem byla vytvořena i tato práce. Je kombinací informací

a obrazových podkladů získaných z periodik, osobních návštěv výrobců, sportovních

veletrhů a internetových stránek. Protože se v tomto odvětví pohybuji velmi často, mnoho

podkladů pro tuto práci poskytla i samotná zkušenost s některými z výrobků a tedy

možnost vyzkoušet a srovnat je.
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2. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1. Cíl a úkoly práce

Cílem této práce je rozčlenit jednotlivé komponenty z pohledu konečného uživatele,

úrovně a orientovanosti jeho dovedností( Ptačinský,2002).

Úkoly: 1. získat soubor prezentačních a prodejních katalogů hlavních výrobců

vodácké výzbroje a výstroje, která je běžně dostupná na trhu v České

republice

2. roztřídit vodáckou výzbroj a výstroj podle zvolených kritérií

3. uvést odlišné znaky jednotlivých komponent z hlediska jednotlivých

disciplín kanoistiky,raftingu a vodní turistiky.

4. uvést stručný historický přehled vývoje výzbroje a výstroje

V tomto odvětví nejsou vyvíjeny modelové řady na sezonu a proto tato práce

komplexně sleduje vývoj užitých materiálů, konstrukčních technologií a tvarů

pozměňujících vlastnosti komponent.

2.2. Metody použité při zpracování

K rozboru materiálu byla použita zejména obsahová analýza. Metoda obsahové analýzy

umožňuje objektivní, systematický a kvantitativní popis písemných či ústních projevů a

jejich rozborů (literatura,noviny,časopisy apod.). Jedná se o zpracování určitých obsahů

kvalitativního charakteru (to znamená vyjádřených slovně ne číselně) a jejich vyjádření

pokud možno v kvantitativní podobě (Štumbauer,1989).

„V rámci výzkumu v tělesné kultuře lze obsahovou analýzu použít pro zpracování

jakýkoliv písemných či ústních projevů“ ( Štumbauer,1989, 61).

Další metodou je srovnávání. K porovnání základních znaků jednotlivých komponent

byla použita komparace v několikaletém časovém období. Při této činnosti porovnáváme

výsledky dvou, nebo více pozorování a vyvozujeme z toho závěry. Tato metoda je velmi

rozšířena ve srovnávacích disciplínách a stala se základem pro systematiku, tedy pro

klasifikaci (Kovář,Blahuš, 1970).
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 2.3. Rozbor pramenů literatury

Nejpoužívanějším a nejdůležitějším zdrojem informací byly elektronické verze katalogů

firem, které jsem získala na internetu. Většina firem vyrábějící vodáckou výzbroj a výstroj

poskytuje pouze elektronickou formu katalogů a své výrobky distribuuje pomocí jiných

firem.S tištěnou formou katalogů se bohužel setkáme zřídka. Katalogy bývají často neúplné,

hlavně v položkách parametrů. Dalším problémem je,že výrobci se neshodují v označení

různých určujících kategorií, tudíž byl učiněn pokus sjednotit tato označení a dát tak možnost

případnému čtenáři plně se orientovat v sortimentu firem.

Pochopitelně byly použity veškeré tuzemské časopisy. Jedná se především o Hydro

magazín, v kterém jsou často publikovány speciální několikastránková témata zaměřená právě

na komparaci materiálu. V tomto časopise se na článcích podílí celá řada odborníků a

samotných závodníků, kteří byli často u zrodu nových konstrukcí a materiálových modifikací.

Dalším použitým periodikem je ročenka Malý průvodce světem outdooru, kde jsem získala

informace o nových výrobcích a trendech.

Některé poznatky jsem získala i na různých výstavách,ale musím podotknout,že jich

nebylo mnoho. Jednou z těchto výstav byla Sport Life 2008, která se konala v Brně. Zde jsem

obdržela některé aktualizované katalogy firem.

V teoretické části jsem používala převážně publikací. Nejucelenější použitou knihou je

Kanoistika od Bílého,Kračmara a Novotného. Tato kniha je bohužel jedna z mála, která se

touto problematikou zabývá a je novějšího vydání. Publikace Vodní turistika od Štemproka je

použitelná v některých pasážích,ale je vydána v 80.letech, tudíž v otázkách nových konstrukcí

a technologií je její využitelnost zanedbatelná.
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2.4. Vodácké vybavení

„Vodácké vybavení se skládá z výzbroje a výstroje“(Bílý,Kračmar,Novotný,2000,23).

Výzbrojí rozumíme vše,co potřebujeme pro vlastní vodní turistiku a ostatní vodácké aktivity

jako je loď a její příslušenství, pádla, bezpečnostní pomůcky, krycí deky či zástěry a pomůcky

pro opravu či vázání lodí (Štemprok,1983).

Výstrojí rozumíme vše, co oblékáme na sebe,a to nejen při vlastní plavbě, ale i rezervní

oblečení (Štemprok,1983). Oblečení je specifikované podle druhu a náročnosti činnosti na

vodě od vodáckého oblečení až po speciální neoprenové oblečení, neoprenové boty, přilbu a

vestu (Bílý et al.,2000).

Výběr výzbroje i výstroje ovlivňuje řada faktorů jako je roční období, ve kterém jízdu

podnikáme, obtížnost sjížděného vodního toku, délka pobytu na vodě a druh použité dopravy

lodí a účastníků. Volbu výzbroje a výstroje ovlivní i řada dalších faktorů, z nichž nelze

opomenout ani hledisko dostupnosti řady prvků výzbroje a výstroje a v neposlední řadě ani


[…]


jejich výrobu plní výborně ochrannou funkci.

Další zamyšlení se nabízí nad poznatky získané při psaní této práce. Při sběru informací

jsem dospěla k závěru, že chybí užší zpětná vazba mezi výrobcem a zákazníkem. Tok

informací od výrobce směrem k zákazníkovi probíhá pomocí elektronických a tištěných

katalogů, reklam v tiskovinách, veřejných testování výrobků v rámci závodních akcí a výstav.

Opačný tok informací je však zcela minimální. Kromě některých webových stránek výrobců,

kde se nabízí možnost ohodnotit výrobek, je aktivní činnost získávání informací jednotlivých

výrobců velmi malá. V případě komponent určených pro závodní kategorii je tok informací

kvalitnější. Výrobci si své testovací modely nechávají odzkoušet závodníky a navrhují nové

progresivní tvary spolu s aktivními jezdci, kteří mají bohaté zkušenosti. V případě turistické

kategorie by jistě takový obousměrný tok informací byl také velice prospěšný. Zpětná vazba

by napomohla především k úpravě komponent, tak aby opravdu co nejvíce vyhovovala

uživateli. Konkrétně by se mohlo jednat o úpravy vnitřního prostoru lodi, tak aby poskytoval

více místa pro zavazadla nebo různé úpravy sezení, které by zaručovaly větší komfort atd.

Za zmínku jistě stojí i kapitola příloh, kam jsem umístila fotografie, které zobrazují

vybrané lodě použité při samotném sportu. Pro lepší představu čtenáře jsem zvolila typického

zástupce téměř každé kategorie.

Další možnost diskuze se nabízí nad hledisky třídění. V teoretické části jsou uvedena různá

hlediska třídění, která jsou podložena literaturou. V kategorii nafukovacích člunů bych si

dovolila uvést ještě další hledisko třídění. Jak je již popsáno v teoretické části, nafukovací

plavidla mají určité druhy výpustí. Z tohoto důvodu bych zařadila další hledisko třídění podle

druhu výpustí na čluny se samovýlevacím rukávem, samovýlevacím dnem a otevřenou zádí.

V závodech Českého poháru se jezdí výhradně na raftech Colorado od Gumotexu, které mají

otevřenou záď. Světové soutěže se jezdí na raftech se samovylévacím dnem, které mají po
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celém obvodu menší díry, kudy uniká voda. Nafukovací čluny pro dva (C2 nebo K2) jsou

většinou opatřeny samovylévacím rukávem.

Hledisek třídění je mnoho a zvolená kritéria třídění odpovídají tomu, co mají jednotlivé

komponenty společné a posléze jsou přehledy upraveny tak, aby se v nich orientoval

jakýkoliv uživatel.
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5. ZÁVĚR

V závěru je potřeba zhodnotit stupeň splnění cílů a úkolů stanovených na začátku.

1. získat soubor prezentačních a prodejních katalogů hlavních výrobců

vodácké výzbroje a výstroje, která je běžně dostupná na trhu v České

republice

2. roztřídit vodáckou výzbroj a výstroj podle zvolených kritérií

3. uvést odlišné znaky jednotlivých komponent z hlediska jednotlivých

disciplín kanoistiky, raftingu a vodní turistiky.

4. uvést stručný historický přehled vývoje výzbroje a výstroje

1. V průběhu vzniku této práce jsem se postupně snažila nashromáždit potřebná data a

to především formou prostudování elektronických katalogů. Při návštěvě výstavy

Sport Life v Brně jsem sice získala nové katalogy, ale nebylo jich mnoho a

k vytvoření této práce tedy příliš nepřispěly. Přesto se domnívám, že tento úkol byl

splněn.

2. Teoretická část nabízí mnoho různých hledisek rozdělení výzbroje a výstroje, ale

konečné roztřídění komponent poskytly především orientační přehledové tabulky

publikované v Hydro magazínu. Tyto tabulky byly ještě dále roztříděny pro větší

přehlednost a doplněny o některé chybějící výrobky.

3. Domnívám se, že v úvodní části jsou zřetelně uvedeny odlišné znaky jednotlivých

komponent.

4. U jednotlivých komponent jsou stručně uvedeny historické souvislosti z hlediska

vývoje materiálů a konstrukcí.

Dle mého soudu práce nabízí komplexní náhled na současnou produkci výrobců v tomto

odvětví. Téma je velice široké a jednotlivé komponenty by jsi zcela jistě zasloužily více

prostoru na rozbor než jim tato práce může nabídnout. Pro hlubší studium této problematiky

doporučuji rozdělit téma na jednotlivé oddíly a zabývat se jimi detailněji. Možností zaměření

je nepřeberné množství. Od výrobních technologií a materiálů až po jednotlivé komponenty

vodácké výstroje a výzbroje.
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PŘÍLOHY

Obrázek 1. V současnosti nejpoužívanější sjezdová loď C2 MS Composite Feeling,

- viz. kapitola 3.1.3. (www.kayakcentrum.com)

Obrázek 2. Slalomová loď – viz. kapitola 3.1.2. (www.sportovninet.cz)

Obrázek 3. Trik zvaný loop na rodeové lodi – viz kapitola 3.1.4. (www.iabc.cz)
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Obrázek 4. Mořský kajak neboli seakajak – viz kapitola 3.1.5.6. (www.horydoly.cz)

Obrázek 5. Rychlostní kajak C2 – viz kapitola 3.1.1. (www.krumlovskymaraton.com)
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Obrázek 6. Turistická kanoe – viz. kapitola 3.1.5.2. (www.krumlovskymaraton.com)

Obrázek 7. Raft Gumotex Pulsar,na kterém se jezdí závody šestičlenných posádek –
viz.kapitola 3.1.6.2 (www.kanoe.cz)
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Obrázek 8. Raft Gumotex Colorado, který se používá při závodech čtyřčlenných posádek –
viz. kapitola 3.1.6.2. (www.kanoe.cz)