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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Komparativní studie materiálu pro rafting, kanoistiku a vodní

turistiku

Autoka se ve své práci zabývá aktuální problematikou sportovního materiálu pro vodní
slalom, rafting a vodní turistiku. Práce má charakter přehledové studie. Je velmi obsáhlá a
přináší v ucelené formě velké množství aktuálních informacích. Metodologie práce odpovídá
po všech stránkách požadavkům magisterské diplomové práce a zároveň řešenému problému.
Práci tvoří teoretická část, praktická část a příloha.

Teoretická část uvádí: cíle a úkoly práce, které jsou jasně formulovány a mají praktický
smysl i pro budoucí praxi diplomantky. Další kapitolou je popis užité metodologie, která je
odpovídající řešenému úkolu, ale vychází z poměrně starých pramenů. Rozbor pramenů
nalezneme na stránkách 10 -39. V podstatě mimo internetové zdroje zmiňuje tři publikace
(Štemprok, 1983, Bílý et al., 2000 a Novotný 2008). Nalezneme zde informace o mechanice
jízdy na plavidle, rozbor užívaných stavebních materiálů pro lodě a pádla, dále informace o
výstroji. Autorka má viditelnou snahu uvádět nejnovější poznatky i když toto úsilí je do jisté
míry narušeno hojně citovanou publikací Štemprok (1983). Klady však jednoznačně
převažují. Je zde zřetelná nevyváženost vzhledem k „ Praktické části“, která je mnohem
obsáhlejší.

Referenční seznam zdrojů je obsáhlý, diplomantka zmiňuje i zahraniční zdroje. Aktuálnost
uváděných informací podtrhuje i velké množství odkazů získaných z www.

V praktické části jsou uváděny ( převážně formou přehledových tabulek – asi 60 a obrázků -
50 ) stěžejní informace , které také tvoří meritum zpracování. Je zde jasná snaha o jejich
systematiku, aktuálnost, kumulaci a dostupnost. V běžném praxi jsou jinak velmi roztříštěné.
Čtenář zde najde veškerou výzbroj a výstroj a velkou část typů, které se vyskytují na českém
trhu. V další kapitole autorka diskutuje uvedenou problematiku z hlediska praktické
dostupnosti uvedené výzbroje a výstroje, informovanost populace v této oblasti, podmínky
vodáckého sportu v ČR, vývoj kvality vybavení pro tuto pohybovou aktivitu. Daly by se
určitě najít i další aspekty diskuse předmětu diplomové práce. Potěšující je snaha diplomantky
o prezentaci zkušeností vyplývajících přímo z vlastního zpracování (zpětná vazba – zákazník

– výrobce). Závěr práce je smysluplný, podaný s nadhledem a jasně je vztahován k pracovním
úkolům. Diplomantka prokázala znalosti a orientaci v disciplině.

Formální zpracování odpovídá normě užívané v kinantropologii, je velmi přehledné a
celkem pečlivé. Podmíněnost hodnocení tohoto pohledu zpracování je dána drobnými
nedostatky: oficiální zkratka je JU a ne JCU, formátování tabulek na ss. 50,62,65, používání
slangu s. 119, stylistické chyby s. 18. , práce se píše v množném čísle.
Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Hodnotím ji kladně.

Doplňující otázky k obhajobě:

1. Vyplývající z textu posudku.
2. Recentní metodologické publikace v oboru kinantropologie?
3. Místo vodní turistiky ve výuce na střední škole?
4. Vhodná plavidla pro výuku adolescentů?.
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